
 

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO  
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 
 

 

Reg. Gen. N. 117 
 

Del    14/06/2019 

 

N.   79 

OGGETTO: Lavori di “Interventi diretti al ripristino del potenziale 

produttivo forestale dei boschi in località Nocella”(PSR Calabria 

2014/2020-misura 8 intervento 8.4.1) 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO (post gara)  

CUP : J35D17000110002– CIG :  7919478FF9- -  

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno QUATTORDICI (14) del mese di  GIUGNO, nella 

sede Comunale, sita in P.zza Papa Giovanni XXIII 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
- con delibera di G.C. n. 62 del 11/06/2015 sono state attribuite ai componenti dell’organo esecutivo delle 
funzioni di Responsabili di Area in ottemperanza all’art. 53 comma 23 della legge n. 388/2000 e art. 8 del 
vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

che è stato pubblicato, sul sito web istituzionale della Regione Calabria, l’avviso per la presentazione di 
manifestazione di interesse rivolto agli Enti Pubblici riguardo la concessione di contributi finalizzati alla 
stesura di piani di gestione forestale assunto con decreto del dirigente generale reggente del 22/02/2017 
prot. 151 recante PSR Calabria 2014-2020 – Reg.(UE) n. 1305/2013 - Domande di adesione alla Misura 08 
– Intervento 8.1.1.Intervento 8.3.1. – Intervento 8.4.1. – Intervento 8.5.1 – Intervento 8.6.1.-Annualità 2017 

 
con determina n. 43 (R.G. n.69) del 09/05/2017 è stato conferito l’incarico professionale all’associazione 
temporanea di professionisti costituita da : Dott. Forestale ADRIANO GANINO –con studio professionale in C/da 
Petramone –Martirano Lombardo – cod. fisc : GNNDRN85D02M208O p.Iva 03296090792 –iscritto all’Ordine dei 
Dottori Agronomi e Dottori Forestali della provincia di Reggio Calabria al n. 741, tecnico Agr. FALVO 
GIANFRANCO iscritto all’ordine degli Agrotecnici e degli Agrotecnici laureati della provincia di Catanzaro, 
Crotone e Vibo Valentia al n. 382; per la redazione della progettazione esecutiva e direzione lavori 
necessaria e propedeutica alla realizzazione dei lavori di Interventi diretti al ripristino del potenziale 
produttivo forestale dei boschi in località Nocella 
 
 
con delibera di G.C. n.81 del 20/07/2017 sono stati approvati diversi progetti ricadenti nell’ambito del PSR 
Calabria 2014/2020 tra cui quello della misura 8 –intervento 8.4.1 Ripristino delle foreste danneggiate da 
incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici e precisamente denominato Interventi diretti al ripristino 
del potenziale produttivo forestale dei boschi in località Nocella  per un importo complessivo di € 
134.173,60 



 

 

 

2 

 
il Comune di Martirano Lombardo in conformità all’avviso pubblico ha richiesto di accedere al contributo di 
cui all’intervento 8.4.1 per “Ripristino delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi 
catastrofici del PSR Calabria 2014/2020; 
 
con lettera n. 102533 del 12/03/2019 acclarata al protocollo dell’Ente in data 13/03/2019 al n. 837 la Regione 
Calabria –Dipartimento 8-Agricoltura e Risorse Agroalimentari ha comunicato che la domanda presentata da 
questo Ente si è collocata in posizione utile nell’ambito della graduatoria definitiva pubblicata con DDS n. 
11698 del 19/10/2018, per come rettificata dal DDG 2599 del 05/03/2019 ed è stata pertanto finanziata per 
un importo di € 134.173,60 con sostegno del 100%; 
 
che la suddetta lettera di finanziamento con le prescrizioni ed obblighi in essa contenuta è stata sottoscritta 
dal legale rappresentante dell’Ente in data 21/03/2019 e ritrasmessa al dipartimento agricoltura via pec in 
data 21/03/2019, significando che la sottoscrizione equivale ad approvazione del quadro economico, degli 
esiti istruttori riportati sulle singole categorie di spesa nonché delle riduzioni ed esclusioni collegate ad 
eventuali inadempienze, nel contributo concesso nell’allegato A; 
 
 
l’art. 2 della lettera di finanziamento “prescrizioni ed obblighi derivanti dal procedimento istruttorio” stabilisce 
che entro 90 giorni dalla firma della concessione, deve essere trasmessa tutta la documentazione compreso 
il provvedimento amministrativo di individuazione dell’operatore aggiudicatario dei lavori; 
  
 
con determinazione a contrattare n. 97 del 23/05/2019, , esecutiva, si è stabilito di procedere  all’espletamento 

di una  procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. previa consultazione, ove esistenti, di almeno tre operatori economici individuati 

sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 

inviti, utilizzando il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del 

comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 
 
 
 
con stessa determina veniva confermato il progetto esecutivo già approvato con delibera di G.C. n. 81 del 
20/07/2017 richiamandone in modo particolare il quadro economico e tutti gli elaborati aggiornati al 
13/05/2019 in conformità alla normativa vigente sugli appalti  
  

 

dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:                                                  euro 100.897,62 

di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso [al netto degli oneri di cui al 

successivo punti b e c):                                                         euro 99.384,16 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                     euro   1.513,46 

 
Considerato che trattandosi di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 è stato possibile procedere 
autonomamente, senza far ricorso alla Centrale di Committenza, così come ammesso dall’art 37 comma 1 
del Dlgs. 50/2016 e previsto nell’articolo 9 della convenzione, utilizzando comunque la piattaforma 
telematica della CUC dato che il comma 2 dell’art. 40 del D.Lgs. n 50/2016 prevede con decorrenza dal 

18.10.2018 l’uso di mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedura di aggiudicazione; 
 
 
Visto il verbale di gara  del 11/06/2019 ,che si allega alla presente determinazione  per costituirne parte 
integrante e sostanziale, con il quale è stato proposto di aggiudicare l’appalto all’operatore economico TANK 
SRL UNIPERSONALE p.iva 12921541004 con sede in LARGO FONTANELLA BORGHESE N.84 00186 
ROMA (ROMA), che ha offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base di gara, e cioè un ribasso 
del 2,80% pari ad un importo di aggiudicazione di € 96.601,41  a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso pari ad euro 1.513,46 per un importo complessivo dell’appalto di € 98.114,87,  

 

 

 



 

 

 

3 

 
ritenuto pertanto di dovere aggiudicare , ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 32 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in 
base agli esiti di gara di cui ai verbali sopra indicati, all’operatore economico TANK SRL UNIPERSONALE 
p.iva 12921541004 con sede in LARGO FONTANELLA BORGHESE N.84 00186 ROMA (ROMA), 
l’affidamento dei lavori di Interventi diretti al ripristino del potenziale produttivo forestale dei boschi in 
località Nocella per un importo complessivo, al netto del ribasso, pari ad  € 98.114,87 comprensivo degli 
oneri di sicurezza ( € 1.513,46  non assoggettati a ribasso)  oltre IVA, come per legge; 
 
 
Preso atto che a seguito del ribasso di gara il quadro economico è rideterminato nel seguente modo :  

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

QUADRO ECONOMICO POST GARA Misura 8 –Intervento 8.4.1 

PSR –Calabria 2014-2020 

 
Cap. 

A 
Importo complessivo LAVORI +oneri sicurezza (a base di gara)                        € 100.897,62 

A.1 Importo Lavori soggetto a ribasso    €    99.384,16 

A.2 Oneri per Sicurezza    €        1.513,46  

 A detrarre ribasso d’asta del 2,80% su A.1 - € 2.782,75  

A.3 Importo al netto del ribasso   € 96.601,41 

A.4 IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (A.3 +A.2)  € 98.114,87 

  

Cap. 

B 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 SPESE GENERALI    €      9.080,74  

B.1.1 Progettazione, Direzione dei Lavori e CSP/CSE €              6.053,86    

 Altre spese generali :rilievi con GPS €                 662,55  

B.1.2 Incentivo di cui all'art.113 del D.Lgs. 50/2016 €                2.200,00    

 ONERI PREVIDENZIALI (2% DI B.1.1) €                  134,33  

    

B.1.3 Contributo ANAC €                     30,00    

        

B.2 IVA     €      23.583,03  

B.3.1 IVA SUI LAVORI (22% di A4):  €              21.585,27    

B.3.2 IVA SU SPESE TECNICHE (22% di B.1.1):  €                1.997,76    

        

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ( B ) 

(B.1+B.2) 
   €      32.663,77 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A.4+B)    €    130.778,64  

Economie  € 3.395,03 

Totale finanziamento  134.173,67 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016  è il 
Geom. Fiore Maruca con adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 



 

 

 

4 

 
 

DETERMINA 
 
La narrativa in premessa riportata fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
di approvare il verbale per la gara di appalto relativa ai lavori di Realizzazione di interventi di 
efficientamento delle reti di illuminazione pubblica DEL COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO, 
redatto in data 11/06/2019, che allegato, costituisce parte integrante della presente determinazione 
 

 
di aggiudicare, all’impresa TANK SRL UNIPERSONALE p.iva 12921541004 con sede in LARGO 
FONTANELLA BORGHESE N.84 00186 ROMA (ROMA), i lavori di Interventi diretti al ripristino del 

potenziale produttivo forestale dei boschi in località Nocella , per un importo complessivo di euro € 

98.114,87, al netto del ribasso offerto ed accettato del 2,80% , comprensivo degli oneri per la 

sicurezza (€1.513,46) , non assoggettati a ribasso, oltre IVA, al 22% pari ad € 21.585,27 per un importo 
complessivo di € 119.700,14 
 
 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del codice, la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la 

verifica del possesso dei requisiti prescritti tramite lo strumento dell’AVCPASS; 

 

di rideterminare ed approvare il quadro economico relativo all’intervento in oggetto come indicato in 
premessa; 

 
di dare atto che  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Geom. Fiore Maruca il quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula del contratto d’appalto 
 
DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG), richiesto a cura del RUP sul sistema SIMOG 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è 7919478FF9; 

 
 
 
1. DARE ATTO che alla relativa spesa si farà fronte con il finanziamento concesso dalla Regione Calabria 

nell’ambito PSR Calabria 2014/2020-misura 8 intervento 8.4.1(DDS n. 11698 del 19/10/2018, per come 
rettificata dal DDG 2599 del 05/03/2019) per l’importo di € 134.173,60)  con imputazione sul capitolo 
269.00.00 missione 0905202 del Bilancio esercizio 2019 

 
 

 
DI DISPORRE che la presente: 
- va inoltrata al Responsabile del servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
- va pubblicata all' Albo Pretorio on line di questo Ente per dieci giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l'Ufficio AA.GG.-Segreteria; 
- Va pubblicato sul sito web del comune al link “Amministrazione Trasparente” – sezione provvedimenti 
dirigenziali –settore LL.PP.; 
- va trasmessa alla Regione Calabria – dipartimento 8 –Agricoltura e Risorse Agroalimentari - Cittadella 
Regionale –Loc. Germaneto -88100 CATANZARO  

 
Il R.U.P. 
f.to Geom. Fiore Maruca 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(L. 388/2000 art. 53 c. 23 – L. 448/2001 art. 29 c. 4) 
    ( F.to Dott. Franco Rosario Pucci – Sindaco) 
      ………………………………………............... 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

5 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

■ PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì, 14/06/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                               F.to Mariarosa Aiello 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

   269.00.00 2019 

     

 

Lì, 14/06/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                              F.to  Mariarosa Aiello 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Martirano Lombardo, lì 14/06/2019 

 

                                                                                                          IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                                            F.to Giuseppe Cuda 

N. Albo …….. del  14/06/2019 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Martirano Lombardo, lì 14/06/2019 

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              Dott. Antonio Grutteria   

                                                                                     ________________________________                                                                                                                                                                                                            

 

 

 
 


